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Felszentelésének nyolcvanadik 
évfordulóját ünnepelte a dóm 
Zsúfolásig megtelt a szegedi 
dóm a tegnapi ünneplő szentmi-
sén. Állami, városi és egyházi ve-
zetők emlékeztek együtt az egy-
házmegyével a fogadalmi temp-
lom felszentelésének 80. évfor-
dulójára. A Dóm téren több mint 
tízezren nézték meg a zenés em-
lékműsort. 

SZEGED 
DOMBAI TÜNDE 

Nem annyira az épület, mint a 
közösség ünnepe a szegedi fo-
gadalmi templom felszentelé-
sének 80. jubileuma, amellyel 
arra emlékezünk, hogy Szeged 
megtartotta fogadalmát: az 
1879-es árvíz után templomot 
épített - emelte ki a tegnapi 
szentmisén a 980 esztendeje 
alapított egyházmegye főpász-
tora, Kiss-Rigó László. A dóm 
zsúfolásig megtelt. A Szűz Má-
ria tiszteletére szentelt temp-

lomban jelen voltak a nyolcvan 
évvel ezelőtti ünneplők utódai: 
Schmitt Pál köztársasági elnök, 
Réthelyi Miklós nemzetierőfor-
rás-miniszter, Szabó Gábor, az 
egyetem rektora, Botka László, 
Szeged polgármestere. Eljöttek 
szlovák és lengyel delegációk, 
svájci és vatikáni vendégek. A 
testvéregyházak képviseleté-
ben Lupták György evangélikus 
esperes mondott köszöntőt, 
Bölcskei Gusztáv református 
püspök levélben küldte üdvöz-
letét. Részt vett az ünnepségen 
a Szegedi Zsidó Hitközség elnö-
ke, a görög katolikus püspök, a 
nagyváradi, a nagyszombati, a 
nagybecskereki, a szabadkai és 
a temesvári püspök, eljöttek az 
egyházmegye zarándokai, pap-
jai, szerzetesei. A szentmisét az 

egész egyházmegye közösségé-
ért és az egész társadalomért 
ajánlotta a megyés püspök, aki 
a szertartást vezette. Két részle- Kiss-Rigó László celebrálta az ünnepi szentmisét. F O T Ó : SCHMIDT A N D R E A 

Időkapszulák. Szeged harmadik újjászületése a dóm szentelése, a hul-
lámsír és az újjáépített város után - fogalmazott a Délmagyarország az 
1930. október 24-i számában. Lapunk több példánya bekerült a fogadat-
mi templom téglái közé. 1914-ben, az alapkőletételkor a mostani szó-
szék alatti falban helyeztek el egy hengert, benne levél örökíti meg a 
mindenkori eseményt, a pápa, a püspök, a plébános és a polgármester 
nevét, mellé aprópénz, a Délmagyarország és katolikus sajtó került. Ilyen 
időkapszulát helyeztek el az utókornak az apszis mögötti kistorony záró-
keresztje alatti gömbben, a kupola keresztje alatti gömbben, majd 
1925-ben az ikertornyok egyikének keresztgömbjében. A templom törté-
netét, a história domust - más templomokéhoz hasonlóan - a plébános 
vezeti. A könyvben rögzíti az épület, az egyházközség és a város fonto-
sabb pillanatait. A dóm nagykönyve mindössze egykötetes, 1949 szep-
temberében kezdődik. Az előző história domust elhurcolta az Államvé-
delmi Hatóság az akkori káplánnal együtt. 

tet adott elő a Vaszy Viktor Kó-
rus Dohnányi Ernő Szegedi mi-
se című művéből, amelyet a 
szerző a dóm szentelésére kom-
ponált. 

Beszédében Kiss-Rigó Lász-
ló emlékeztetett rá, hogy októ-
ber a vértanúság hónapja; az 
aradi vértanúk áldozatáé, az 
ötvenhatos forradalmárok pél-
daadásáé, a néhány évvel ez-
előtt megtámadott ünneplők 
hálátlan szerepvállalásáé, 
akiknek sorsából az utókor 
erőt meríthet. 

A mise után megtelt a dóm 
előtti tér; több mint tízezren 

nézték meg a Koltay Gábor 
rendezésében, több mint 250 
szereplő előadásában elhang-
zó Emeld föl szívedet, nemze-
tem! című emlékműsort. Sza-
bó Gábor beszédében az egye-
tem és a város 80 éves kapcso-
latának folytatásáról beszélt, 
Réthelyi Miklós Klebelsberg 
Kunó nagy ívű gondolkodói, 
politikusi példáját emelte ki. 
Kiss-Rigó László a város és az 
egyházmegye 80 évvel ezelőtti 
teljesítményének gazdagítá-
sát, fejlesztését hangsúlyozta. 
A másfél órás műsor közös 
imával zárult. 

3 millió forint gyűlt össze a gálán 
SZEGED. Ünnepi gálaműsort 
rendeztek tegnap este a Belvá-
rosi moziban a vörösiszap-tra-
gédia károsultjainak megsegíté-
sére, szegedi, Csongrád megyei 
művészek közreműködésével. A 
Janik László műsorvezetésével 
megtartott kétórás produkció-
ban fellépett Czutor Zoltán, Er-
délyi Tímea, Kancsár József, Ki-
szely Zoltán, Kónya Krisztina, 
Lakatos Krisztián, Merényi Nico-
lette, Mező Mihály, a Molnár Di-
xieland Band, Savanyú Gergely, 
a Szeged Táncegyüttes, Szentpé-
teri Csilla, Szirtes Edina Mókus, 
Tandi Flóra, Varga J. Bernadett, 
Vajda Júlia és a Volvox. 

Köszöntőjében Botka Lász-
ló polgármester elmondta: 
Szeged egy olyan közösség, 

amely tudja, milyen az, ami-
kor harcolni kell az elemek-
kel. Bejelentette: a jótékony-
sági esten összesen három-
millió forint gyűlt össze. Eh-
hez Szeged közgyűlése az ok-
tóber 27-i ülésen ugyanennyit 
hozzátesz. 

- Tudom, hogy ez az ötezer 
forint, amiért megvettem a je-
gyemet, igazából kevés, de ha a 
magunk módján összeadjuk 
ezeket a kicsiket, akár itt, akár a 
segélyhívó számok tárcsázásá-
val, akkor talán mégis tudunk 
segíteni valahogy azoknak, 
akiknek ott az iszaptározó tövé-
ben tönkrement az élete -
mondta a szünetben Kisházi 
Sándorné. 

Vajda Júlia fellépésével in-

dult az est - a Moulin 
Rogue-ból és a Hairből is éne-
kelt. Őt követte Kancsár József, 
majd Merényi Nicolette. A da-
lok között Kiszely Zoltán sza-
valt. Az est első részének leg-
színvonalasabb műsorszáma 
Szentpéteri Csilla zongoramű-
vész minikoncertje volt. Vas-
tapsot kapott, ahogy a Szeged 
Táncegyüttes is. Negyedórás 
pauza után Szirtes Edina Mó-
kus és barátainak fergetegével 
kezdődött a második rész, majd 
a Megasztárból megismert Var-
ga J. Bernadett énekelt. A Vol-
vox követte, majd a szintén Me-
gasztár-felfedezett Lakatos 
Krisztián hangja zengett a Bel-
városi moziban. Utána Mező 
Misié volt a színpad, akit a Vol-

Kávézóba kerül a relikvia 
Rádai Róbert, a Casablanca 
kávézó ügyvezetője vette át 
pénteken a Janics Natasa által 
felajánlott dísztányért. Lapunk 
jótékonysági licitálást rende-
zett a vörösiszap-katasztrófa 
károsultjainak megsegítésére, 
az olimpikon pedig felajánlot-
ta Az év kajakosa 2006-os dí-
ját. A relikvia 65 ezer forintért 
kelt el. Méltó helyet kap majd 
a kávézóban: egy üvegből ké-
szült vitrinben bárki megcso-
dálhatja. 

vox kísért, Czutor Zoltánhoz 
hasonlóan. A fellépők sorát a 
Molnár Dixieland Band zárta. 

Ember és politika 
R. TÓTH GÁBOR 
toth.gabor@delmagyar.hu 

Nemcsak a magyar demokrácia, én is gyerekcipőben 
jártam 1990. október 23-án. Nem mondhatom, hogy már 
általános iskolásként a közéletre kihegyezett érzékszer-
vekkel rendelkeztem, így nem voltam tanúja Szeged 
rendszerváltás utáni első, szabadon választott közgyű-
lése munkájának. Csak lapunk tudósításaiból, a részt-
vevők, a kollégák visszaemlékezéseiből rajzolódnak ki 
számomra a város akkori közéletének mindennapjai. 

Húsz év után szombaton ismét találkoztak az 1990 
utáni első közgyűlés képviselői. Alkalom volt arra is, 
hogy beszámoljanak: mi történt velük az elmúlt 16 év-
ben. A fiatal szemlélő még mindig érezhetett valamics-

. _ „ . , „ két a rendszerváltás 
9 $ Generációm mar 
kinőtte a gyerekcipőt 
- demokráciánk, úgy 
látom, még ebben 
tipeg. 

utáni évek naiv hité-
ből, lendületéből, pa-
rázs hangulatából -
de leginkább az utána 
úrrá lett kiábrándult-
ságból. 

„Nem találtuk meg 
a számításunkat a politika világában" - mondták egy-
másnak adva a mikrofont az egykori képviselők, akik-
ből a rövid politikai karrier után (ismét) egyetemi, kö-
zépiskolai tanár, operaénekes, művházigazgató, épí-
tész, ügyvéd lett. „A politika egy huncut tudomány", 
„nem voltunk politikusok, próbálgattuk egymást. Az 
egész emberi módon zajlott" - szóltak a visszaemléke-
zések. 

Valóban összeegyeztethetetlen „az emberi" és a „po-
litikai"? És utóbbi valóban csak arroganciát, békétlen-
kedést jelenthet parlamentben, városi közgyűlések-
ben? Lövészárkokat? 

Mit tegyenek a fiatalok, akiknek csak legenda a 
rendszerváltás utáni Magyarország hurráoptimizmu-
sa, akiknek mindössze a jelen kiábrándul tsága ma-
radt? El lehet menni az országból, tudjuk. Irigyked-
hetünk nyugati országokra, de ezt tették nagyszüle-
ink, szüleink is, akik azzal nyugtatgat ták magukat : 
majd a gyerekeiknek jobb lesz. Generációm már ki-
nőtte a gyerekcipőt - demokráciánk, úgy látom, 
még ebben tipeg. Meg kellene fej tenünk, miért. Pró-
bálgatni egymást, de emberi módon. Nem pazarol-
ha tunk el ú jabb húsz évet. 

Szentpéteri Csilla műsora nagy sikert aratott. F O T Ó : F R A N K Y V E T T E 
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